STC 4つの特徴

はじめに 2018年度 年間研修メニュー表

～「組織的な教員育成×職人芸からの脱却＝私学の永続的発展」をテーマに～
平素は弊社商品ならびに企画をご愛顧いただき誠にありがとうございます。本研修企画は、私学の魅力の基

盤となる教員育成に焦点を当てたものです。私学経営が厳しくなる中、さまざまな学校改革が叫ばれておりま

すが、結局は教員の総合力向上なくしては、改革は進みません。教科指導に長けた人材の確保はもちろん重

要ですが、教員一人ひとりの属人的スキル・力量に頼ることで、授業や指導の質が偏ってしまっては、学校全

体の魅力形成には決してプラスにならないと考えます。個々の学校が目指す教育目標に照らした組織的な人

材育成、すなわち、組織的な教員戦力化が必要ではないでしょうか。本企画では、こうした観点に立って、年間

を通じてさまざまな角度からメニューを構築しました。現場に密着した実践的な内容を盛り込み、研修内容が

より身近に感じられるように工夫しております。参加者各位には、本研修を通じて日頃の業務を俯瞰していた

だき、何かひとつでも「気づき」を各学校へ持ち帰っていただき、学内で共有、具体的な行動計画に落とし込

んでいただければ幸いです。本研修が、皆様の学校の組織力強化へ繋がっていくことを切に願っております。

34

1 2

ワークショップ中心
一方的な講義形式ではなく、ワークショップ
を多く取り入れることで、受動的ではなく、
参加者が「自ら取り組む」姿勢を身に付ける
ことにも寄与します。

1

多くの会社が実施している「経営者意識の
醸成」だけでなく、「品質向上」や「人材育
成」等学校の課題を直に解決しうるテーマ
を多く設定しています。

現場主義2

交流会の実施
研修終了後に事務局主催の交流会を開催し
ます。参加された先生が他校の先生方と関
係構築できる機会を提供します。
※実施回はメニュー表参照

3

報告書の提出
研修後に管理職の方宛に研修報告書を提
出します。参加した教員の方が「何を課題と
感じ」「今後どう取り組むか」を把握すること
ができます。

4

複数の講座を設定し、各対象の方が選択して受講できるようになっています。
※日程は変更する場合がございます。予めご了承ください。

第1回

第2回

第3回

第4回

第5回

第6回

第7回

第8回

第9回

第10回

第11回

第12回

第13回

第14回

第15回

第16回

第17回

4月28日（土）

4月29日（日）

5月18日（金）

5月31日（木）

6月8日（金）

6月28日（木）

7月12日（木）

8月18日（土）

9月28日（金）

10月11日（木）

10月18日（木）

11月2日（金）

11月15日（木）

12月13日（木）

12月18日（火）

14:10～15:45

16:00～18:00

9:30～10:45

11:00～12:30

13:30～17:30

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

12:40～15:00

15:15～17:30

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:30

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

17:00～20:00

初任者・若手日程※ 時間回 中堅 管理職

スクールカウンセラーとの連携体制の構築

Ａ. 社会人マナー

Ｂ. 生徒対応

Ｅ. 模擬授業

Ｃ. スクール
compliance

Ｄ. 授業力アップ
（基礎編）

2020年度大学入試改革と
授業改革

授業力アップ
（発展編）

模擬授業

私学における
広報活動の重要性

体験型コミュニケーション研修
～インプロから学ぶ即興コミュニケーション～

「主体的・対話的で深い学び」をどう始めるか(基礎入門編)
～体験授業と振り返りを中心にして～

「主体的・対話的で深い学び」をレベルアップする(実践編)
～新しい授業に必要なスキルアップの方法～

●　　　は初任者研修としてセットとなります。　●講座により会場（都内）が異なります。詳細はお申込後にご案内いたします。
●　　マークがある講座は、交流会を含みます。

初
任
者
研
修【
春
】

初
任
者

研
修【
夏
】

リレーションシップ～保護者対応(実践編)

思春期の感情の育て方と向き合い方

ICTの導入から活用まで
～１人１台タブレットの導入は学校をどのように変えていくのか？～

学校現場の
イノベーション

教育とAI

いじめ対策

授業評価の有効な活用
～取るだけアンケートからの卒業

9月21日（金）

9月7日（金）

授業デザイン初任者
研修【冬】

1 2